Ea die. Infrascripti homines terre Rochebrune qui iuraverunt^m ad sancta Dei evangelia, corporaliter tactis scripturis, in manibus Badasalis Vegii, syndici comunis Ianue et pro ipso comuni recipientis, et in presentia mei

¹ V. n. 196.

Bertholomei de Sorba de Rappalo, notarii infrascripti, esse fideles et obedientes domini .. ducis Ianuensium et populi defensoris et status ipsius et comunis Ianue et stare et parere mandatis dicti Badasalis Vegii, syndici dicti comunis Ianue, et dicti domini .. ducis et sui consilii et obedire mandatis eius et in omnibus parere et non tractare vel aliqualiter machinare contra statum ipsius domini .. ducis et comunis, set pocius notificare eidem syndico vel alii officiali dicti domini .. ducis omnia que contra statum presentem tractarentur per aliquam personam incontinenti eorum posse sub pena heris et personarum, nomina quorum inferius continentur et tam pro se quam proⁿ filiis eorum et descendentibus ab eis: primo Bertolinus Isoardus et Iacobus Martinus, syndici dicte terre hodie constituti per publicum instrumentum scriptum manu mei dicti notarii infrascripti, Restagnus Isoardus, Iacobus Richerenda, Anthonius Rivelus^o, Guillelmus Revellus, Petrus Revellus, Obertinetus Symoneti, Anthonius Sygardus Iohannis, Iacobus Brunellus, Manfredus Isoardus, Guillelmus Oregia, Georgius Martinus, Ugus Michaelis, Petrus Revellus Iohannis, Restagnus Mane, Guillelmus eius filius, Iohannes de Gazali, Petrus Isoardus, Iacomintus Ant(onii); Iullianus frater, Iohannes Isoardus, Iohannes de Casali, Petrus Rubaldus, Anthoniotus filius Francisci, Martinus eius filius, Franciscus Botarius, Iohannes Leonus, Iacobus Carbonerius, Iacobus de Andoria, Pelegrinus Ianoni, Iohannes eius filius, Iacobus eius frater, Raymondinus Lombardus, Petrus Caval(us), Berthonus Caval(us), Anthoniotus, filius Symonis, Nicolaus Pignolus, Gandulfinus Sigardus, Iohannes de Andoria, Anthonius Borellus, Petrus Borellus, Robertus Botarius, Franciscus Borellus, Iohanes Botarius condam Oberti, Symonotus filius Francisci, Martinus^p, eius frater^q, Manuel Rubaldus, Obertus Preve, Robertus Preve, Conradus Alegri, Conradus Preve, Obertinus Botarius Raymondi, Raymondus Botarius, Iohannes Revellus filius Oberti, Raymondus eius filius, Gullionus Revellus filius Ughi, Raymondus Pichonerius, Berthonus Pasqualis, Perronus Botarius condam Guillioni, Anthonius eius frater, Raymondus Nata, Laur(entius) Richerenda, Anthonius Taforellus, Nicolaus Martini, Petrinus eius filius, Iohannes Albericus, Obertus Paste, Iohannes Botarius Raymondi, Franciscus Martini, Iohannes Revellus Petri Coci, Anthonius eius filius, Iohannes Richerenda, Raimondinus^r Isoardus, Georgius Fab(er), Anthonius Arbericus, Iohannes Mazola, Iohannes Lombardus, Raymondus Conte, Franciscus Alegri, Iohannes Saxius, Raymondus Pasqualis, Guillelmus Arbericus^s, Anthonius Alegri filius Iohannis, Iohannes eius^t pater, Petrinus eius filius, Nicolaus Marenchus, Guillelmus Borellus, Conradus Octi, Iohan-

nes Alegri condam Iac(obi), Ugus Arbericus, Iac(obus) eius filius, Obertus de Gazelis^u, Raymondus Rocha, Dominicus Arbericus, Iacobus eius frater, Anthonius eius frater, Anthonius Mene, Iohanes eius frater, Franciscus Bonardi, Steffanus Isoardi^v, Guillelmus filius Symonis, Raffetus Marenchi, Iame Rubaldus, Anthonius Michaelis, Iohannes Cavalus, Petrus Richerenda, Obertus Mansante, Marinus Rubaldus filius condam Martini. Sunt homines centum novem.

Ea die. Infrascripte possessiones quas comune Ianue habet in territorio Rochebrune, nuper michi Badasali Vegio, syndico comunis Ianue, resignate per supradictos syndicos hominum Rochebrune: primo pecia una terre posite loco ubi dicitur ad Portigiolum, quam tenet Symoninus Ventus de Mentono et que rendit quartum^w; item alia pecia terre in dicto loco, quam tenet Petrinus Isoardus et rendit quartum; item alia pecia terre in dicto loco, quam tenet Iacobus^x Ventus de Mentono et rendit quartum; item alia pecia terre in dicto loco, quam tenet Manuel Rubaldus et rendit quartum; item alia pecia terre in dicto loco, quam tenet Anthoniotus filius Symonoti et rendit quartum; item alia pecia terre in dicto loco, quam tenent heredes Sorleoni^y Venti ad quartum; item alia pecia terre in dicto territorio ubi dicitur Carnorexi, quam tenet Angellus Maravena ad quartum; item alia pecia terre ubi dicitur ad aquam Carnorexi^z, supra viam, quam tenet Petrus Trencha ad quartum; item alia pecia terre in dicto loco, quam tenet Bocta Canada ad quartum; item alia pecia terre in dicto loco, quam tenet Obertinus Macia ad quartum; item alia pecia terre in dicto loco, quam tenet Guillionus Revellus ad quartum; item alia pecia terre in dicto loco, quam tenet Guillelmotus Symoneti ad quartum; item alia pecia terre posite in Valle Rusparde, quam tenet Guillelmus Revellus ad quartum; item alia pecia terre posite ad Olivam castri, quam tenet Robertus^{aa} Botarius ad quartum; item alia pecia terre posite loco ubi dicitur a Le Trote quam tenet Iohannes Alegrus ad quartum; item alia pecia terre posite loco ubi dicitur a Le Trote <quam tenet> Iac(obus) de Andoria ad quartum; item alia pecia terre posite ultra burgum, quam tenet Anthoniotus filius Symoneti ad quartum; item alia pecia terre ortive posite loco ubi dicitur a Lo Mengado, quam tenet Pelegrinus Iaroni^{bb}; item alia pecia terre posite in Cornorexe, quam tenent heredes Symonis Panardi ad quartum; item alia pecia terre posite in guardiola a Lo Buzo que est zerba; item alia pecia terre ad Fenogium posite que est zerba; item alia pecia terre in dicto loco posite et que est zerba; item alia pecia terre posite in Arzelo que est zerba; item alia pecia terre posite loco ubi dicitur Fondache, quam tenere consuevit Guil-

lelmus Botarius et que reddit octenam partem; item alia pecia terre in dicto loco, quam tenere consuevit Bertanus Figadus et que rendit^{cc} octenam partem; item alia pecia terre in dicto loco, quam tenet Raffetus Marenchus ad quartum; item alia pecia terre in dicto loco, quam tenet Stephanus Isoardus ad quartum; item alia pecia terre in dicto loco, quam tenet Petrinus Binellus ad quartum; item alia pecia terre in dicto loco, quam tenet Martinetus filius Symonoti ad quartum, qui stat in Rochabruna; item alia pecia terre in dicto loco, quam tenet Gullionus Oregia ad quartum; item alia pecia terre in dicto loco, quam tenet Iohannes Isoardus et que rendit quartum; item alia pecia terre in dicto loco quam tenet Pelegrinus Iaroni ad quartum; item alia pecia terre in Arzelo, quam tenent heredes Furchi Cagnarelli; item alia pecia terre posite loco ubi dicitur a La Barma arborata et vineata que rendit^{cc} medietatem; item alia pecia terre / (c. 162r.) posite in vale Audemari, quam tenere consuevit Ugus Galacius et que terra rendit septimam partem; item alia pecia terre posite in valle de Choncha, quam tenent heredes Novelli Guastadi de Monacho; item alia pecia terre posite ubi dicitur Ferdarche^{dd}, quam tenere consuevit Ricorsus Carbinellus et que terra rendit octenam^{ee} partem annuatim.

^{ff}Franciscus Guastadus, habitator ville Tende, confessus est Badasali Vegio, syndico comunis Ianue, debere pro erbaygo terre Rochebrune anni presentis florenos viginti quatuor auri et dictus Badasal, syndicus predictus, dedit eidem in mandatis quod nemini respondeat nisi cum sua licentia.

In nomine Domini amen. In presentia mei dicti Bartholomei de Sorba de Rappalo, notarii predicti, et dictorum testium. Dictus Badasal Vegius, syndicus dicti comunis Ianue, nomine dicti comunis^{ss} ac nomine et vice dicti domini .. ducis et sui consilii, dictum castrum Rochebrune et claves tres ostiorum ipsius castrum dedit et consignavit Iohani de Beraldis, civi^{hh} Ianue, nomine dicti domini .. ducis et sui consilii et comunis Ianue, ad salvandum et custodiendum usque ad mandatum dicti domini .. ducis et sui consilii, iubens et mandans dictus syndicus, dicto syndicario nomine et nomine dicti domini .. ducis et sui consilii, ipsi Iohani quatenus dictum castrum bene et diligenter custodire debeat et custodiri facere debeat ad mandatum dicti domini .. ducis et sui consilii dictum locum sive castrum sub pena arbitrio dicti domini .. ducis et sui consilii. Qui Iohanes, accipiens claves predictas dicti castrum, promisit eidem syndico dictum castrum tenere et salvare per se et interpositas personas pro ipso et in omnibus facere et obedire prout sibi datum est in mandatis per dictum syndicum, presentibus supradictis testibus, millesimo, die, locoⁱⁱ et hora supradictis.

(S.T.) Ego Bertholomeus de Sorba de Rappalo, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius ipsiusque comunis privilegiorum custos, suprascriptum instrumentum extrasi, sumpsi et exemplavi a publico et autentico instrumento in pergameno subscripto et publicato manu dicti Bertholomei de Sorba, notarii, prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod muctet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, sillaba, titulo seu puncto abreviacionis vel extensionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens superinde auctoritatem, licentiam et potestatem michi ex iniuncto michi dicte custodie officio actributam ʒj.

^a esset lacta in A ^b Octobonum in A ^c dicti loci et terre: *ripetuto* in B ^d pe-
lenam in B ^e domine in B, C ^f castellanum in A ^g *corretto su Mentono* in A
^h nomine: *om.* C ⁱ ducis et sui in B, C ^j et: *ripetuto* in A ^k hostiarum in A
^l Andreas in B, C ^m qui iuraverunt: *ripetuto* in A ⁿ pro: *om.* A ^o Raiellus in B, C
^p Francisci et Martinus in A ^q filius in A ^r Raymondus in B, C ^s *segue espunto e*
depenmato filius Iohannis ^t eius: *om.* C ^u Mazolis in B, C ^v Isoardus in C ^w in
A *segue depennato*: Item alia pecia ^x Iacobus: *ripetuto* in C ^y Sorleonis in A ^z Cor-
narexi in C ^{aa} Obertus in C ^{bb} Garoni in C ^{cc} reddit in B, C ^{dd} Ferdarche: *con*
segno abbreviatio su Ferda apparentemente superfluo in B, C ^{ee} octavam in C ^{ff} in B,
C *precede* Ea die ^{gg} nomine dicti comunis: *om.* C ^{hh} *corretto su civis* in A ⁱⁱ die et
loco in C ʒj (S.T.) Ego Anthonius-actributam: *om.* C.

1375, marzo 20, Genova

Francesco Malocello, figlio del fu Antonio, cede al comune di Genova tutti i diritti che gli competono su Varazze, Celle ed Albisola in cambio dell'immunità fiscale per sé e per il proprio figlio Damiano.

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 341; copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 163 r., da A; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 158 v., da B.

A tergo di A la seguente annotazione coeva « Cessio facta comuni Ianue per Franciscum Marocellum de iuribus que habebat in Varagine »; di mani moderne: « Cantera 23 », « 156 ».

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 249.

Regesto: POGGI, *Albisola*, II, p. 242.

De empcionibus Varaginis, Cellarum et Albizole.

In nomine Domini amen. Franciscus Marocellus quondam Anthonii, habens certam et claram^a scientiam et noticiam de quodam decreto immunitatis et^b remissionis sibi facte et concesse per magnificum dominum, dominum Dominicum de Campofregoso, Dei gratia Ianuensium ducem et populi defensorem, eiusque consilium duodecim antianorum ac etiam officium de moneta, scripto manu Georgii^c de Clavaro, notarii et cancellarii, MCCCLXXIII^o, die X^a iulii, et omnium et singulorum contentorum in eo, cuius quidem decreti tenor per omnia talis est:

MCCCLXXIII^o, die X^a iulii. Magnificus dominus, dominus Dominicus de Campofregoso, Dei gratia dux Ianuensium et populi defensor, in presencia, consilio, consensu et deliberacione infrascriptorum duodecim antianorum sui consilii, videlicet Pambeli de Casali, prioris, Martini de Campofregoso, Bartholomei Burgari, Anthonii de Olledo, Anthonii de Christiano, domini magistri Iohanis Buschoni, Iohanis Paiucii, Damiani Gamboni, Raffaelis Marruffi, Lodisii de Monterubeo, Nicolai Cravaricie et Oberti de Planis de Pulciffera, nec non in presentia, voluntate, consilio^d et consensu infrascriptorum octo officialium monete, videlicet Francisci Embriaci, prioris, Elliani Spinule, Iohannis de Bargalio, Iulliani de Castro, Bartholomei de Nigro, Anthonii Griffiotti, Georgii Lomelini et Pelegrini Musche, sequentes formam regule nove posite sub rubrica «Quod dominus .. dux et consilium emere possint castra» et in omnibus et per omnia utilitatem publicam prout eorum interest^e preferentes, presenti decreto et deliberacione, posito partito ad ballotolas albas et nigras, repertis ballotolis albis decem septem^f, quatuor vero nigris, statuerunt, decreverunt, firmaverunt et deliberaverunt quod, vendente, cedente et transfereute Francisco Marocello quondam Anthonii omnia et singula iura sua^g et proprietatem, qualiacunque et quantacunque sint et quocunque nomine nuncupentur, que habet et ad eum et heredem suum quocunque modo, iure et titulo, etiam hereditario nomine, spectant et pertinent in terris^h et potestacia Varaginis, Cellarum et Albizole, nullo penitus iure vel proprietate in eo vel herede ipsius quovis modo retento, ipse Franciscus eiusque filius nomine Damianus sint in vita ipsorum et donec vixerint, pro se et familia sua domestica, franchi, liberi et immunes ac exempti ab omnibus et singulis avariis et angariis realibus et personalibus et mixtis, oneribus et muneribus quibuscunque, exercitibus et cavalcatis terrestribus et maritimis, cotumis, imposicionibus et

daciis ac mutuis et cohencionibusⁱ comunis Ianue, quocunque nomine nuncupentur, nec non etiam a quibuscunque tolltis, introytibus et cabellis comunis Ianue quantum pro vita, usu et vestitu dicti Francisci ac filii et familie sue tantum, remictentes ipsi dominus .. dux, consilium et officium monete, nomine comunis Ianue, dicto casu predicto Francisco exⁱ certa scientia quidquid ipse Franciscus debet ac solvere tenetur quocunque modo dicto casu pro quibuscunque cotumis, mutuis, impositiombus et avariis, realibus et personalibus ac mixtis, quocunque nomine censeantur, terrestribus et maritimis eidem impositis usque in diem presentem, ad que solvenda vel subeunda vel etiam aliquod ipsorum ipse Franciscus vel filius ullo tempore per aliquem officialem vel exactorem comunis Ianue presentem vel futurum minime cogi possit^k, quin ymo presens decretum et immunitatem dicto Francisco et filio in vita ipsorum mandaverunt et mandant auctoritate presentis, sicut iacet ad litteram, effectualiter observari per universos et singulos magistratus et officiales comunis Ianue ubilibet constitutos et constituendos, consules callegarum, doaneros et quoscunque alios collectores et nuncios tolltarum et cabellarum comunis Ianue, facta eis noticia de predictis. In quorum testimonium ipse dominus .. dux et consilium mandaverunt presens decretum et immunitatem dicto Francisco traddi et consignari pro eius cautella sigillorum ducalis et comunis Ianue robore communitum.

Sponte et affectuose acceptans dictam immunitatem et remissionem et omnia et singula in ipso decreto contenta ac volens ipsius decreti et contentorum in eo beneficio gaudere, in execucione dicti decreti, volens se et dictum Damianum eius filium habitare ad dictum beneficium immunitatis et remissionis et contentorum in dicto decreto obtinendum, ex certa scientia et non per errorem, sponte et non coactus, libere et non metu, vendidit, cessit et transtulit michi notario et cancellario infrascripto, tanquam publice persone officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice comunis Ianue, omnia et singula iura iurisdicionis, fidelitatis, vassalatici, meri et mixti imperii, segnorie, pedagii seu introytus et omnium aliorum introytuum et reddituum, fodrorum et exactionum, angariarum, parangariarum, exercituum, cavalcatarum et expedicionum eidem Francisco quocunque iure et quomodocunque et qualitercunque spectancia et pertinentia in terris et locis et hominibus Varaginis, Cellarum et Albizole et pro partibus infrascriptis, videlicet pro octena^l parte duorum sezenorum et trium quartarum partium alterius sezeni in terra et hominibus Varaginis et pro octena^m parte trium sezenorum in terra et hominibus Cellarum et pro octena / (c. 163 v.) parte

unius sezeni in terra et hominibus Albizole, quas quidem partes dictus Franciscus asserit se habere et ad eum spectare et pertinere in dictis terris et hominibus Varaginis, Cellarum et Albizole, et demum generaliter omnia alia et singula iura ipsius Francisci et proprietatem, qualiacunque et quantacunque sint et quocunque nomine nuncupentur, que ipse Franciscus habet et ad heredem suum quocunque modo, iure, titulo, etiam hereditario nomine, spectent et pertineant et in futurum pertinere possent ad omnem heredem et successorem suum in dictis terris et potestacia Varaginis, Cellarum et Albizole et in hominibus ipsarum terrarum et cuiuslibet earum, sic et taliter quod nullum penitus ius vel proprietas remaneat vel remanere debeat apud dictum^a Franciscum vel heredem ipsius quovis modo, sed in totum transferantur et translata esse intelligantur et sint pleno iure in dictum comune Ianue libera et expedita ab omni genere servitutis et exactionis, ad habendum, tenendum et possidendum et quidquid ipsi comuni Ianue et presidentibus ipsi comuni de cetero placuerit perpetuo faciendum de predictis supra venditis, censis et translatis per dictum Franciscum et cum omnibus et singulis iuribus et actionibus, realibus et personalibus, utilibus et directis, mixtis, rei persecutoriis^o et penalibus, prerogativis et omni requisicione ex predictis et pro predictis supra venditis, censis et translatis ipsi Francisco modo aliquo pertinentibus. Et pro quibus quidem supra venditis, censis et translatis dictus Franciscus confitetur ad eius requisicionem et instanciam contenta in dicto decreto fuisse facta et ordinata ipsi Francisco per prefatum magnificum dominum .. ducem, consilium et officium de moneta pro satisfacione predictorum omnium et singulorum supra et infrascriptorum, excepcioni dictorum iurium ut supra non^p venditorum, non cessorum et non translatorum, rei ut supra et infra sic non geste seu sic non se habentis, doli mali, metus, in factum actioni, condicioni sine causa et omni alii iuri omnino renunciants. Et si plus valent vel valerent dicta iura ut supra vendita, cessa et translata precio seu quantitibus peccunie pro quibus dicta immunitas et remissio ut supra dicto Francisco facta fuit et de quibus in supra-scripto^q decreto fit mencio et pro quibus est presens iurium cessio et translacio subsecuta, illud plus dictus Franciscus michi dicto notario, dicto nomine, et per me dicto comuni Ianue mera, pura et inrevocabili donacione inter vivos, que iure ingratitudinis vel aliquo alio iure revocari non possit, donavit et remisit, faciens michi dicto notario, nomine quo supra, et per me ipsi comuni de ipso pluri finem, remissionem omnimodam et pactum de ulterius non pectendo, renunciants legi dicenti donacionem propter ingradi-

tudinem revocari posse¹ et legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii² et omni iuri. Possessionem quoque et dominium dictorum ut^r supra venditorum, cessorum et translatorum dictus Franciscus michi dicto notario, dicto nomine, et per me dicto comuni Ianue confitetur corporaliter traddidisse, constituens se predicta ut supra per eum vendita, cessa et translata dicti comunis Ianue nomine precario possidere donec dictum comune Ianue de ipsis possessionem acceperit corporalem seu quasi, quam accipiendi et retinendi dictus Franciscus michi dicto notario, dicto nomine, et per me dicto comuni Ianue omnimodam licentiam et facultatem dedit et concessit sua ipsius comunis Ianue propria auctoritate et sine alicuius iudicis seu magistratus licentia vel decreto, ita ut dictis iuribus, actionibus et racionibus dictum comune Ianue uti possit, agere, experiri, excipere, replicare, transigere et pacisci, consequi, deffendere et se tueri et omnia et singula demum facere que ipse Franciscus vel heredes sui facere possunt, possent^s vel potest seu posset vel unquam melius potuit ipse Franciscus, constituens ipse Franciscus me dictum notarium, dicto nomine, et per me dictum comune Ianue in dictis iuribus, actionibus et racionibus dominum et procuratorem ut in rem ipsius comunis propriam, promictens ipse Franciscus michi dicto notario, dicto nomine stipulanti et recipienti, predicta ut supra per eum vendita, cessa et translata dicto comuni Ianue non impedire nec subtrahere nec impedire vel^t subtrahere volenti consentire, sed pocius ipsa dicto comuni Ianue legitime deffendere, auctorizare, expedire et disbrigare a quacunque persona, corpore, collegio et universitate expensis propriis ipsius Francisci et inde in se iudicium suscipere, eidem comuni Ianue denunciandi seu appellandi neccessitate remisa, sub pena dupli valimenti predictorum ut supra venditorum, cessorum et translatorum quo nunc vallent seu pro tempore melius valuerint et eius in quo sive de quo contrafactum foret vel ut supra non observatum, cum restitutione dampnorum, interesse et expensarum litis et extra que propterea essent seu^u fierent solempni stipulacione promissis^v, ratis et firmis nichilominus manentibus omnibus et singulis supradictis, et sub ypotheca et obligacione bonorum suorum habitorum et habendorum, iurans dictus Franciscus ad sancta Dei evangelia, corporaliter tactis scripturis, predicta omnia et singula rata et firma perpetuo habere et tenere et ut supra actendere, complere et observare et contra non facere vel venire aliqua racione, occasione vel causa que modo ali-

¹ Parrebbe riferirsi a C.8.55 (1, 9-10) o forse c. 10, X, III, 24.

² Parrebbe riferirsi a C.4.44.2 o forse cc. 3 e 6, X, III, 17.

quo vel ingenio de iure vel de facto dici vel excogitari posset. Actum Ianue, in palacio ducali comunis Ianue, in camera domini .. vicarii prefati domini .. ducis, anno dominice nativitatis milesimo trecentesimo septuagesimo quinto, indicione duodecima secundum cursum Ianue, die vigesima marcii, circha terciam, presentibus testibus ad hec vocatis et rogatis Georgio de Marco, Bartholomeo Vesconte et Raphaele de Ponzola, civibus Ianue.

(S.T.) Ego Raphael de Guascho de Monelia, imperiali auctoritate notarius et cancellarius comunis / (c. 164 r.) Ianue, predictis omnibus interfui et rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, suprascriptum instrumentum extrasi, sumpsi et exemplavi ab instrumento publico in pergameni scripto et publicato manu dicti Raphaelis ut supra prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, silaba, titulo seu puncto abbreviacionis vel extensionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens ad hec auctoritatem, licentiam et potestatem michi ex iniuncto custodie privilegiorum dicti comunis officio attributam^w.

^a claram et certam in C ^b ac in C ^c Christofori in C ^d voluntate et consilio in C ^e interesse in C ^f decem et septem in A ^g sua: om. C ^h terra in C ⁱ cohencionibus: *così* A, B, C ^j Francisco et ex in A ^k possint in B, C ^l octava in B, C ^m octava in C ⁿ ipsum in C ^o persecutoribus in B, C ^p non in *sopralinea* in A ^q dicto in B, C ^r ut: om. B, C ^s possent: om. C ^t nec in B, C ^u essent litis et extra seu in C ^v promissa in C ^w (S.T.) Ego Raphael-attributam: om. C.

1384, marzo 3, Genova

Antonio Malocello, figlio del fu Antonio, vende al comune di Genova tutti i diritti che gli competono su Varazze, Celle e Albisola al prezzo di 375 lire.

C o p i a autentica di imbreviatura [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 164 r.; c o p i a semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 159 v., da B.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 258.

Regesto: POGGI, *Albisola*, II, p. 242.

De dictis adquisicionibus Varaginis, Cellarum et Albizole acquisite^a per comune Ianue.

In nomine Domini amen. Anthonius Marocellus quondam Anthonii, sponte et ex certa scientia et non per errorem, non coactus nec vi nec metu, vendidit, cessit, transtulit et mandavit seu quasi magnifico et potenti domino, domino Leonaldo de Montaldo, Dei gratia Ianuensium duci et populi defensori, eiusque consilio quindecim sapientum antianorum, in legitimo et sufficienti numero congregato et quorum consiliariorum prefati domini .. ducis qui hiis interfuerunt nomina sunt hec: Anthonius de Cristiano, prior, dominus Batista Bucanigra, miles, Thomas Murihius, Raffus Griffiotus, Alegrus de Furneto, draperius, Iullianus de Castro, Nicolaus Vernazanus de Vulturo, Iullianus Capurrus, Raphael Beffignanus, notarius, et Anthonius Canis de Pulciffera, et ad cautellam michi notario infrascripto, tanquam publice persone officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice comunis Ianue, omnia et singula iura iurisdicionis, fidelitatis, vassalatici, meri et mixti imperii, segnorie, pedagii seu introytus et omnium et singulorum aliorum introytuum et reddituum, fodrorum et exactionum, angariarum, parangariarum, exercituum, cavalcatarum et expeditionum eidem Anthonio Marocello quocunque iure et quomodocunque et qualitercunque spectantia et pertinentia in terris et locis et hominibus Varaginis, Cellarum et Albizole et pro partibus infrascriptis, videlicet pro octena parte duorum sezenorum et trium quartarum partium alterius sezeni in terra et hominibus Varaginis et pro octena parte trium sezenorum in terra et hominibus Cellarum et pro octena parte unius sezeni in terra et hominibus Albizole, quas quidem partes dictus^b Anthonius asserit se habere et ad eum spectare et pertinere in dictis terris et hominibus Varaginis, Cellarum et Albizole, et demum generaliter omnia alia et singula iura ipsius Anthonii et proprietatem, qualiacunque et quantacunque sint et quocunque nomine nuncupentur, que ipse Anthonius habet et ad heredem suum quocunque modo, iure, titulo, etiam hereditario nomine, spectent et pertineant et in futurum pertinere possent ad omnem heredem et successorem suum in dictis terris et potestacia Varaginis, Cellarum et Albizole et in hominibus ipsarum terrarum et cuiuslibet earum, sic et taliter quod nullum penitus ius vel proprietas remaneat vel remanere debeat apud dictum Anthonium vel heredem ipsius quoquo modo, set in totum transferantur et translata esse intelligantur et sint pleno iure in dictum comune Ianue libera et expedita ab omni genere servitutis et exactionis, ad habendum, tenendum et

possidendum et quidquid ipsi comuni Ianue et presidentibus ipsi comuni de cetero placuerit perpetuo faciendum de predictis supra venditis, cassis et translatis per dictum Anthonium et cum omnibus et singulis iuribus et actionibus, realibus et personalibus, utilibus et dirrectis, mixtis, rei persecutoriis et penalis, prerogativis et omni requisicione ex predictis et pro predictis supra venditis, cassis et translatis ipsi Anthonio modo aliquo pertinentibus, excepcioni ditorum iurium ut supra non venditorum, non cessorum et non translatorum, rei ut supra et infra sic non^c geste seu sic non se habentis, doli mali, metus, in factum accioni, condicioni sine causa et omni alii iuri omnino renunciatis, et hoc pro precio et finito precio librarum trecentarum septuaginta quinque ianuinarum, quas dictus Anthonius, venditor predictus, confessus fuit prefatis magnifico domino .. duci et consilio, dicto nomine, se ab ipsis domino .. duce et consilio, dicto nomine dicti comunis Ianue, habuisse et recepisse et de ipsis se bene quietum et solutum vocavit, renunciatis dictus Anthonius excepcioni dicte quantitatis peccunie ut supra non habite et non recepte, rei ut supra et infra sic non geste seu sic non se habentis et omni alii iuri. Et si plus vellent vel vallerent dicta iura ut supra vendita, cessa et translata dicto precio, sciens ipse Anthonius ipsorum iurium ut supra venditorum, cessorum et translatorum veram extimacionem, illud plus dictus Anthonius prefatis domino .. duci et consilio et michi dicto notario, stipulantibus et recipientibus nomine quo supra, / (c. 164v.) et per nos, dicto nomine, dicto comuni Ianue donavit et remisit mera, pura et irrevocabili donacione inter vivos, que iure ingratitudinis vel alio quovis iure revocari non possit, faciens dictus Anthonius prefatis domino .. duci et consilio et michi dicto notario, dicto nomine, et per nos ipsi comuni Ianue de ipso pluri finem, remissionem omnimodam et pactum de ulterius non petendo, renunciatis legi dicenti donacionem propter ingratitudinem revocari posse¹ et legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii² et omni iuri. Possessionem quoque et dominium ditorum ut supra venditorum, cessorum et translatorum dictus Anthonius, venditor predictus, prefatis domino .. duci et consilio et michi iam dicto notario, stipulantibus et recipientibus nomine quo supra, et per nos dicto comuni Ianue confitetur corporaliter traddidisse seu quasi, constituens se predicta ut supra per eum vendita, cessa et translata dicti comunis Ianue precario nomine possidere donec dictum comune Ianue de ipsis possessionem acceperit corpo-

¹ Parrebbe riferirsi a C.8.55 (1, 9-10) o forse c. 10, X, III, 24.

² Parrebbe riferirsi a C.4.44.2 o forse cc. 3 e 6, X, III, 17.

ralem, quam accipiendi et retinendi dictus Anthonius venditor prefatis magnifico domino .. duci et consilio et michi dicto notario, stipulantibus et recipientibus nomine quo supra, et per nos dicto comuni Ianue omnimodam licentiam et facultatem dedit et concessit sua ipsius comunis Ianue propria auctoritate et sine alicuius iudicis vel magistratus licentia vel decreto, ita ut dictis iuribus, actionibus et racionibus dictum comune Ianue uti possit, agere, experiri, excipere, replicare, transigere et pacisci, consequi, defendere et se tueri et omnia et singula demum facere que ipse Anthonius venditor vel heredes sui facere possunt, possent vel potest seu posset vel unquam melius potuit ipse Anthonius, constituens ipse Anthonius prefatos dominum .. ducem et consilium et me dictum notarium, dicto nomine, et per nos dictum comune Ianue in dictis iuribus, actionibus et racionibus dominum et procuratorem ut in rem propriam dicti^d comunis Ianue, promictens dictus Anthonius prefatis magnifico domino .. duci et consilio et michi dicto notario, stipulantibus et recipientibus nomine quo supra, predicta per eum ut supra vendita, cessa et translata dicto comuni Ianue non impedire nec subtrahere nec impedire vel subtrahere volenti consentire, set pocius ipsa dicto comuni Ianue legitime deffendere, auctorizare, expedire et disbrigare a quacunque persona, corpore, collegio et universitate expensis propriis ipsius Anthonii venditoris et inde in se iudicium suscipere, eidem comuni Ianue denunciandi seu appellandi necessitate remisa, sub pena dupli valimenti predictorum ut supra venditorum, cessorum et translatorum quo nunc valent seu pro tempore melius valuerint et eius in quo sive de quo contrafactum foret vel ut supra non observatum, cum restitutione dampnorum, interesse et expensarum litis et extra que propterea essent seu fierent solempni stipulacione promissa^e, ratis et firmis nichilominus manentibus omnibus et singulis supradictis, et sub ypotheca et obligacione bonorum suorum habitorum et habendorum, iurans dictus Anthonius venditor ad sancta Dei evangelia, corporaliter tactis scripturis, predicta omnia et singula rata et firma perpetuo habere et tenere et ut supra actendere, complere et observare et contra non facere vel venire aliqua racione, occasione vel causa que modo aliquo vel ingenio de iure vel de facto dici vel excogitari posset. Actum Ianue, in terracia palacii ducalis comunis Ianue, ubi dicti comunis consilia celebrantur, anno dominice nativitatis M^oCCC^oLXXXIII^o, indicione sexta secundum cursum Ianue, die III^a marcii, post vespervas et ante completorium, presentibus testibus ad hec vocatis et rogatis Conrado Mazurro et Petro de Bargalio, notariis et cancellariis comunis Ianue, et Dexterino Fatinanti olim de Ponte, civibus Ianue.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, suprascriptum instrumentum ut supra extrasi, sumpsi exemplavi et in hanc publicam formam reddegi de cartulario instrumentorum compositorum et rogatorum manu Raphaelis de Guascho de Monelia, notarii, prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, silaba, titulo seu puncto abbreviacionis vel extensionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens ad hec auctoritatem, licentiam et potestatem michi ex iniuncto custodie privilegiorum dicti comunis officio ac tributam^f.

^a acquisitarum in C ^b idem in C ^c non sic in C ^d ipsius in C ^e promisis in B ^f (S.T.)-ac tributam: om. C

200

1384, aprile 27, Genova

Ignazio Doria, figlio del fu Accelino, tutore di Antonio e Dorino Doria, a nome degli stessi, vende al comune di Genova i diritti che competono loro su Varazze, Celle e Albisola al prezzo di 811 lire, 2 soldi e 3 denari.

C o p i a autentica di imbreviatura [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 165 r.; c o p i a semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 160 v., da B.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 260.

R e g e s t o: POGGI, *Albisola*, II, p. 242.

De acquisitionibus predictis Varaginis, Cellarum et Albizole.

In nomine Domini amen. Ignacius de Auria quondam Acelini, tutor et tutorio nomine Anthonii et Dorini de Auria, filiorum et heredum pro duabus terciis partibus quondam domini Dorini de Auria, de cuius tutela apparet publico instrumento inde confecto manu Anthonii Boni, notarii, MCCCCLXXXII^o, die XXII^a decembris, et de inventario constat alio publico instrumento scripto manu dicti Anthonii Boni, supradictis millesimo et die, habito super infra-scriptis consilio, voluntate et consensu magnifici et potentis domini, domini Leonaldi de Montaldo, tanquam private persone, nec non Catanei de Auria

quondam Carloti, consiliariorum dicti Ignacii in tutela predicta, facta prius subastacione, licitacione et deliberacione^a secundum formam capitulorum comunis Ianue de rebus infrascriptis venditis, prout apparet lactius in actis curie domini .. vicarii domini .. potestatis Ianue, scriptis manu Iohannis Mastracii, notarii, hodie statim paulo ante, dicto nomine, vendidit, cessit, traddidit et mandavit seu quasi magnifico et potenti domino, domino Leonaldo de Montaldo, Dei gratia Ianuensium duci et populi defensori, et eius consilio quindecim antianorum civitatis Ianue, quorum nomina inferius describuntur, stipulantibus^b et recipientibus nomine et vice comunis Ianue, et ad cautellam michi notario infrascripto, tanquam persone publice^c officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice dicti comunis, infrascriptas partes Varaginis, Cellarum et Albizole et omnia alia iura, rationes et actiones acquisitas per dictum condam dominum Dorinum et quondam dominum Raphaellem de Auria, heredes ipsius, et hoc quantum pro duabus terciis partibus spectantibus et pertinentibus ad dictos Anthonium et Dorinum, heredes dicti quondam domini Dorini, seu ad dictum Ignacium, dicto nomine. Primo duas tercias partes tocus tercerii seu tocus illius partis que spectabat Albertino, Luchino et Egidio, filiis et heredibus condam Lanfranci Marocelli, qui dicebatur lo Paza, ex forma divisionis dictorum locorum facte inter comune Ianue et illos de Marocellis, iuxta formam instrumenti publici scripti manu Lanfranci de Varagine, notarii, M ***; die XXIII^a aprilis, quod territorium sive partem dictis Albertino, Luchino et Egidio, filiis et heredibus dicti quondam Lanfranci, spectantem in dicto instrumento divisionis specificatam dictus dominus Dorinus et quondam dominus Raphael de Auria acquisiverunt a Precivale Marocello quondam Alberti, vendente suo proprio nomine et nomine Luchini Marocelli condam Luchini, Egidii Marocelli quondam Raffeti, et Lanfranchini Marocelli quondam Lanfranchini, quibus spectabant hereditates et successiones Albertini et Luchini, heredum pro duabus partibus dicti condam Lanfr(anchini), pro precio librarum quinque milium trecentarum triginta trium, soldorum sex et denariorum octo ianuinorum, iuxta formam publici instrumenti scripti in castro Teci manu Benedicti de Calderaria, notarii, MCCCXXXX, die XVI^a iullii. Item ab Albertino, filio et herede quondam Egidii, cui Egidio spectabat reliqua tercia pars hereditatis et successionis dicti quondam Lanfranc(hini), pro precio librarum duorum milium trecentarum triginta trium, soldorum sex et denariorum octo ianuinorum, ex forma publici instrumenti scripti manu Ansaldi de Campis, notarii, M^oCCCXXX^o octavo, die XXII augusti; quam acquisitionem et empcionem factas per ipsos dominos Dorinum et Raphaellem a dicto Alberti-

no ut supra Symon et Iullianus Marocelli, heredes cum beneficio inventarii dicti quondam Albertini, in presencia eorum curatoris, ratificaverunt vendicionem supradictam et de novo ipsis domino Dorino et heredibus dicti condam domini Raphaelis vendicionem fecerunt de parte supradicta vendita per ipsum Albertinum, ut apparet publico instrumento scripto manu Nicolai Mastracii, notarii, MCCCLIII^o, die XXVIII madii; et similliter Nicolaus Sauli, procurator Tropeti Marocelli, filii et heredis pro reliqua tercia parte dicti Albertini, ratificavit dictam adquisicionem et empcionem factam a dicto Albertino per ipsos dominos Dorinum et Raphaellem ex forma alterius instrumenti scripti manu Nicolai Mastracii, notarii, MCCCLVI^o, die XII septembris. Item duas tercias partes cuiusdam dimidie tercerii sive partis dictorum locorum spectantis dicto quondam Thome Marocello, filio et heredi quondam Enrici, in divisione predicta specificatas, quam dimidiam tercerii sive partis dicto quondam Thome spectantis dictus dominus Dorinus acquisivit ab Oddoardo Marocello, vendente suo nomine proprio et tanquam filio et herede pro tercia parte quondam Thome Marocelli, et a Marco Marocello, filio et herede dicti quondam Benedicti, pro una alia tercia parte, et a Iohane et Galeoto^d, fratribus, filiis condam Galeoti Marocelli, filii et heredis dicti condam Benedicti, pro reliqua tercia parte, precio librarum quatuor milium quingentarum ianuinarum ex forma instrumenti rogati^e manu Marci Portonarii, notarii, M^oCCCXXXI^o, die XXII^o septembris; et qui Benedictus fuit filius et heres pro dimidia dicti quondam Thome Marocelli in dicta divisione nominati. Item duas tercias partes omnium iurium, racionum et actionum realium et personalium, utilium et dirrectarum, mixtarum, rei persecutoriarum et penalium que et quas quondam Symon Imperialis habebat in locis predictis et supra homines dictorum locorum, tam occasione mutui librarum mille ianuinarum quam occasione loci predicti Albizole custodie quam occasione quoru(n)dam aliorum, de quibus omnibus fit mencio et prout continetur in publico instrumento inde facto scripto manu Iacobi Saffini, notarii, M^oCCCXVIII^o, die V^a iullii, que iura ipsi quondam domini Dorinus et Raphael acquisiverunt a dicto Symone precio librarum trium milium ianuinarum, ut apparet publico instrumento scripto manu Francisci de Campis, notarii, MCCCXXXIII^o, die V^a decembris. Quas partes et iura supra venditas et vendita per dictos heredes dicti condam domini Dorini ipse dominus Dorinus acquisivit in parte partem spectantem dicto condam domino Raphaeli de Auria in adquisicionibus nominato, primo tanquam herede testamentario quondam domine Blanche^f de Auria que fuit extimum consecuta in dictis iuribus spectantibus dicto domino

Raphaeli iuxta formam instrumenti scripti manu Nicolai Mastracii, notarii, MCCCLVII^o, die X octobris, et extracti in formam publicam manu Iohannis Mastracii, notarii, et de testamento per quod dicta Blancha dictum dominum Dorinum sibi heredem instituit apparet publico instrumento scripto manu ***. Item ex cessionibus factis per dictum condam dominum Raphaelem dicto domino Dorino iuxta formam duorum instrumentorum scriptorum Lodani, manu Guillelmi Bosi, notarii, MCCC^o/XXXI^o, (c. 165 v.) die XXIII^a iunii. Et demum, dictis nominibus, vendidit dicto magnifico domino .. duci et consilio, recipientibus nomine dicti comunis, et michi notario infrascripto, ut supra recipienti nomine dicti comunis, duas tercias partes omnium illarum partium quas dicti heredes habent seu dictus Ignacius, dicto nomine, seu dictus quondam dominus Dorinus habebant in locis predictis Varaginis, Cellarum et Albizole et in omnibus territorio et districtibus dictorum locorum, tam occasionibus predictis^s quam occasione certorum iurium que ipse dominus Dorinus habebat vigore publici instrumenti scripti manu Oberti Mazurri, notarii, M^oCCCLIII^o, die XXII^a marcii, quam quibuscunque aliis que dici vel excogitari possint^h modo aliquo, cum omnibus et singulis homagiis, fidelitatibus, pedagiis, paschuis, venacionibus, introytibus et redditibus, terris, domibus et possessionibus, iuribus et racionibus, mero et mixto imperio et omni iurisdicione quam seu que ipse venditor, dicto nomine, habet seu dicti condam domini Dorinus et Raphael habebant in locis, hominibus, iuribus et iurisdicione locorum predictorum, nichil in ipsis heredibus dicti condam domini Dorini retento, ad habendum, tenendum et possidendum et quidquid prefatis domino .. duci et consilio, dicto nomine, seu dicto comuni Ianue de cetero placuerit perpetuo faciendum, liberas et expeditas ab omni genere servitutis et exactionis preterquam a futuris mutuis, collectis et aliis oneribus comunis Ianue de cetero prestandis et solvendisⁱ que et quas dictum comune Ianue subire seu excusare teneatur, renunciantes prefati dominus .. dux et consilium, dicto nomine, in predictis privilegio fori, capitulo, convencioni et omni iuri, pro precio et finito precio librarum octo milium centum undecim, soldorum duorum et denariorum trium ianuinorum, quas dictus Ignacius, dicto nomine, confesus fuit prefatis domino .. duci et consilio et michi dicto notario, stipulantibus et recipientibus nomine quo supra, se dicto nomine a prefatis domino .. duce et consilio, dicto nomine, seu a dicto comuni habuisse et recepisse et de ipsis se dicto nomine bene quietum et solutum vocavit, renuncians, dicto nomine, excepcioni dicte quantitatis peccunie ut supra non habite et non recepte, presentis vendicionis non facte, rei ut supra et infra sic non geste seu sic

non se habentis, doli mali, metus, in factum actioni, condicioni sine causa et omni alii iuri. Et si plus valent predicta ut supra vendita dicto precio, sciens dictus venditor, dicto nomine ipsorum venditorum, veram extimacionem, illud plus dictus Ignacius, dicto nomine, prefatis domino .. duci et consilio, dicto nomine, et michi dicto notario, stipulantibus et recipientibus nomine quo supra, donavit et remisit mera, pura et inrevocabili donacione inter vivos, que iure ingratitudinis vel aliquo alio iure revocari non possit, renuncians, dicto nomine, legi dicenti donacionem propter ingratitudinem revocari posse¹, et legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii² et omni alii iuri. Possessionem quoque et dominium predictorum ut supra venditorum dictus Ignacius, dicto nomine, confitetur prefatis domino .. duci et consilio, dicto nomine, et michi dicto notario, nomine dicti comunis Ianue stipulantibus, et per nos dicto comuni Ianue corporaliter tradidisse, constituens se dicto nomine predicta per eum, dicto nomine, ut^j supra vendita, nomine dicti comunis Ianue, precario tenere et possidere donec prefati dominus .. dux et consilium, dicto nomine, seu dictum comune Ianue de ipsis possessionem acceperint seu acceperit corporalem, quam accipiendi et retinendi dictus Ignacius, dicto nomine, prefatis domino .. duci et consilio, dicto nomine, et michi dicto notario, dicto nomine dicti comunis Ianue, et per nos dicto comuni Ianue omnimodam licentiam et facultatem dedit et concessit sua ipsorum domini .. ducis et consilii, dicto nomine, propria auctoritate et sine alicuius iudicis vel magistratus licentia vel decreto. Insuper, ex dicta causa et pro dicto precio dictus Ignacius, dicto nomine, cessit, transtulit et mandavit seu quasi prefatis domino duci et consilio et michi dicto notario, stipulantibus et recipientibus nomine dicti comunis ut supra, et per nos dicto comuni Ianue omnia iura, actiones et rationes reales et personales, utiles et directas, mixtas, rei persecutorias et penales et alias quascunque cuiuscunque generis et speciei que et quas dictus Ignacius, dicto nomine, seu dicti minores habent et eidem Ignacio, dicto nomine, seu dictis minoribus compectunt et compectere possunt seu possent vel unquam melius compecierunt in predictis venditis ut supra vel pro ipsis vel occasione ipsorum, ita ut dictis iuribus, rationibus et actionibus uti possint, agere, experiri, excipere, replicare, transigere et^k pacisci, consequi, defendere et se tueri et omnia et singula demum facere que dictus Ignacius, dicto nomine, seu dicti minores facere possunt, possent^l vel unquam melius potuerunt, con-

¹ Parrebbe riferirsi a C.8.55 (1, 9-10) o forse c. 10, X, III, 24.

² Parrebbe riferirsi a C.4.44.2 o forse cc. 3 e 6, X, III, 17.

stituens dictus Ignacius, dicto nomine, prefatos dominum .. duces et consilium et me dictum notarium, dicto nomine, et per nos dictum comune Ianue in dictis^m iuribus, actionibus et rationibus procuratores ut in rem propriam dicti comunis Ianue, promictens dictus venditor, dicto nomine, prefatis domino .. duci et consilio et michi dicto notario, stipulantibus et recipientibus nomine quo supra, predicta omnia et singula per eumⁿ dicto nomine ut supra vendita non impedire nec subtrahere nec impedire vel subtrahere volenti consentire, sed potius ipsa et quodlibet eorum eisdem domino .. duci et consilio, dicto nomine, et dicto comuni Ianue legitime defendere, auctorizare, expedire et disbrigare a quacunque persona, corpore, collegio et universitate et in se dicto nomine subire omne iudicium omnemque litem et questionem quod seu quam fieri seu moveri contigerit^o contra dictum comune Ianue in predictis ut supra venditis vel aliquo eorum vel occasione ipsorum vel alicuius eorum. Quam quidem vendicionem et iurium cessionem et omnia et singula supradicta dictus Ignacius, dicto nomine, promisit et convenit prefatis domino .. duci et consilio et michi dicto notario, stipulantibus et recipientibus nomine quo supra, ratam et firmam et rata et firma habere perpetuo et tenere et ut supra actendere, complere et observare et contra non facere vel venire aliqua ratione, occasione vel causa que dici vel excogitari posset sub pena dupli valimenti predictorum ut supra venditorum quo nunc vellent vel pro tempore melius valuerint et eius in quo sive de quo contrafactum foret vel ut supra non observatum, cum restitutione dampnorum, interesse et expensarum litis et extra que propterea essent seu fierent solempni stipulacione promisis, ratis manentibus supradictis, et sub ypotheca et obligacione bonorum dictorum minorum habitorum et habendorum, iurans dictus Ignacius, dicto nomine, ad / (c. 166r.) sancta Dei evangelia, corporaliter tactis scripturis, predicta omnia et singula rata et firma habere et tenere et ut supra actendere, complere et observare et contra non facere vel venire aliqua ratione, occasione vel causa que dici vel excogitari posset. Quibus omnibus et singulis egregius miles, dominus Guelfus de Puliensibus de Prato, potestas civitatis Ianue et districtus, pro tribunali sedens in loco infrascripto, quem sibi ad hec pro iuridico, solempni, ydoneo et compectenti ellegit, decrevit et deputavit, causa plene cognita, suam et comunis Ianue auctoritatem interposuit pariter et decretum, laudans, statuens, decernens et pronuncians predictam vendicionem et omnia et singula supradicta ratam et firmam et rata et firma esse et esse debere et obtinere et obtinere debere perpetuam roboris firmitatem et infringi vel revocari non posse aliqua ratione, occasione vel causa que dici vel excogitari posset. Nomina

vero dictorum dominorum antianorum qui predictis interfuerunt sunt hec: Alegrus de Furneto, prior, Raffus Grifiotus, Thomas Murihus, Anthonius de Christiano, Iullianus de Castro, Bartholomeus Salicetus, Anthonius Canis de Pulciffera, Symon de Oppiço de Bisanne, Nicolaus Vernazanus de Vulturo, Aregordus cordoanerijs, Iullianus Capurrus, Raffael Beffignanus, notarius, et Dagnanus Pichus. Actum Ianue, in terracia palacii ducalis comunis Ianue, ubi dicti comunis consilia celebrantur, anno dominice nativitatis M^oCCC^oLXXX^oIII^o, indicione sexta secundum cursum Ianue, die XXVII^a aprilis, inter terciam et nonam, presentibus testibus ad hec vocatis et rogatis Aldebrando de Corvaria, Petro de Grotta, Conrado Mazurro et Iohanne Mastracio, notariis.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, prescriptum instrumentum ut supra extrasi, sumpsi et exemplavi ac in hanc publicam formam reddegi de cartulario instrumentorum compositorum manu Raphaelis de Guascho de Monelia, notarii, prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod muctet sensum vel variet intellectum nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto abreviacionis vel extensionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens ad hec auctoritatem, licentiam et potestatem michi ex iniuncto custodie privilegiorum dicti comunis officio ac tributam^p.

^a subastacione in C ^b presentibus in C ^c publice persone in C ^d et a Galeoto in C ^e scripti in C ^f Branche in C ^g preceritis in C ^h possent in C ⁱ subeundis in C ^j ut: om. C ^k et: om. C ^l possent, possunt in C ^m predictis in C ⁿ eum: om. C ^o contingerit in C ^p (S.T.)-ac tributam: om. C.

201

1386, aprile 30, Genova

Giannone Malocello, figlio del fu Pietro, vende al comune di Genova tutti i diritti che gli competono su Varazze, Celle ed Albisola al prezzo di 1013 lire, 17 soldi e 9 denari.

Original e [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 166 r.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 162 r., da A.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 291.

Regesto: POGGI, *Albisola*, II, p. 242.

De empcionibus supradictis locorum Varaginis, Cellarum et Albizole.

In nomine Domini amen. Ianonus Marocellus, filius et heres pro dimidia quondam Petri Marocelli, civis Ianue, vendidit et ex causa et titulo vendicionis cessit, dedit et traddidit seu quasi illustri et magnifico domino, domino Anthonioto Adurno, Dei gratia Ianuensium duci et populi defensori, et consilio quindecim ancianorum, in sufficienti et legiptimo numero congregato et illorum de dicto consilio qui interfuerunt nomina sunt hec: dominus Benedictus de Viali, iuris peritus, prior, dominus Enricus de Illionibus, iuris peritus, Stefanus Bochinus, tabernarius, Dexerinus Symonis de Rappalo, notarius, Iohannes de Travi, Anthonius de Gavio, notarius, Bartholomeus Salicetus, Iacobus Porchetus de Sexto, Anthonius Bellonus, formaarius, Petrus de Cantello ad Modulium, Obertus de Planis de Pulciffera et Michael de Semino, cordoaneri, ementibus, stipulantibus et recipientibus nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, undecim partes ex quingentis duodecim partibus computatis pro integro seu toto ad eundem Ianonum tanquam heredem ut supra spectantes iurium, iurisdicionum, meri, mixti imperii, seignorie et fidelitatum hominum, loci, districtus, territorii et posse Varaginis, nec non pedagii seu introytus pedagii ac omnium introytuum eiusdem loci et districtus Varaginis seu contra homines et in dicto loco, territorio, posse et districtu Varaginis cum omnibus et singulis iuribus, iurisdicionibus et pertinentiis quibuscunque spectantibus et pertinentibus ad predicta et que spectare et pertinere possent et cum omnibus et singulis dependentibus, accessoriis et conexis predictis et a predictis et cuilibet et a quolibet predictorum; item partem ad dictum Ianonum tanquam heredem ut supra spectantem iurium, iurisdicionum, meri, mixti imperii, seignorie, fidelitatum hominum, loci, districtus, territorii et posse Cellarum ac omnium introytuum eiusdem loci et districtus Cellarum seu contra homines et in dicto loco, posse, territorio et districtu Cellarum cum omnibus et singulis iuribus, iurisdicionibus et pertinentiis quibuscunque spectantibus et pertinentibus ad predicta et cum omnibus et singulis dependentibus, accessoriis et conexis predictis et a predictis et cuilibet et a quolibet predictorum; item unam partem ex centum viginti octo partibus computatis pro integro seu toto ad eundem / (c. 166 v.) Ianonum heredem ut supra spectantem iurium, iurisdicionum, meri, mixti imperii, seignorie, fidelitatum hominum, loci, districtus, territorii et posse Albizole seu contra homines et in dicto loco, posse, territorio et districtu Albizole

cum omnibus et singulis iuribus, iurisdicionibus et pertinenciis quibuscunque spectantibus et pertinentibus ad predicta et cum omnibus et singulis dependentibus, accessoriis^a et conexis predictis et a predictis et cuilibet et a quolibet predictorum, ad habendum, tenendum, gaudendum, usufructuandum et possidendum iure proprietatis et domini ac iusto titulo empcionis et de predictis omnibus venditis deinceps et perpetuo faciendum quidquid dicto comuni Ianue seu prefatis magnifico domino .. duci et consilio, nomine ipsius comunis, placuerit faciendum tanquam de rebus propriis dicti comunis, liberas et expeditas ab omni genere seu onere servitutis vel exactionis, pro precio et finito precio librarum mille tresdecim, soldorum decem septem et denariorum novem ianuinorum, quas proinde dictus Ianonus venditor se a dicto comuni in Branchaleone de Grimaldis et Clemente de Prementorio, massariis generalibus ipsius comunis Ianue, solventibus nomine prefati comunis et ex mandato suprascripti domini .. ducis et consilii, habuisse et integre recepisse confessus fuit et se de dicto precio bene solutum, tacitum et contentum vocavit et vocat, renuncians excepcioni dicti precii non habiti, non recepti sibi que non numerate dicte peccunie ac presentis vendicionis in forma supra et infrascripta non facte, rei sic ut supra et infra non geste seu non sic vel aliter se habentis, doli mali, metus, actioni in factum, condicioni sine causa vel ex iniusta causa et omni alii iuri, excepcioni et deffensionis per quam et quod contravenire posset. Et si plus valent seu in futurum valuerint partes predictae rerum predictarum ut supra vendite precio antedicto, sciens idem^b venditor ipsarum partium rerum predictarum veram extimacionem, illud plus quantumcunque sit et fuerit eisdem magnifico domino .. duci et consilio, nomine et vice dicti comunis Ianue stipulantibus et recipientibus, pacto remisit et mera, pura, libera, simplici et irrevocabili donacione inter vivos, que vicio, iure vel causa ingratitudinis seu alio quovis iure, modo vel causa infringi seu revocari non possit, libere donavit, faciens de dicto pluri erga prefatos magnificum dominum .. ducem et consilium, nomine dicti comunis Ianue stipulantes et recipientes, generalem finem, remisionem et pactum de ulterius non petendo seu aliquo modo molestando, renuncians legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii et omni iuri. Possessionem quoque et dominium rerum predictarum pro dictis partibus venditis dictus venditor se predictis magnifico domino .. duci et consilio, nomine dicti comunis, et per eos^c dicto comuni confessus fuit corporaliter traddidisse, constituens se dictas res venditas pro dictis partibus nomine dicti comunis Ianue tenere ac precario possidere quamdiu eas tenuerit seu possederit^d et

donec dictum comune Ianue seu legiptima persona pro dicto comuni ipsarum partium rerum predictarum venditarum possessionem acceperit corporalem, quam accipiendi et deinceps retinendi eidem comuni et cuicumque legiptime persone pro ipso comuni licentiam tribuit et liberam facultatem concessit auctoritate sola eiusdem comunis et cuiuslibet legiptime persone pro eo et^e absque auctoritate, licentia vel decreto cuiusquam iudicis vel magistratus. Insuper dictus venditor titulo, causa et precio supradictis dedit, cessit, transtulit et mandavit prefatis magnifico domino .. duci et consilio et ad cautellam michi notario et cancellario infrascripto, tanquam publice persone officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti comunis Ianue, et per nos dicto comuni omnia iura, rationes et actiones reales et personales, utiles, dirrectas, mixtas, rei persecutorias, ypothecarias et penales et alias quascunque et alia quecunque que et quas habet sibique^f compectunt, competere possent et unquam melius compecierunt ac in futurum possent compectere in dictis rebus venditis ad ipsas et occasione ipsarum quantum pro partibus per eundem venditorem venditis prout supra et contra quascunque personas et in bonis quaru(m)cunque personarum, ita ut dictis iuribus, rationibus et actionibus prefati magnificus dominus .. dux et consilium, nomine dicti comunis Ianue, dictumque comune et quelibet legiptima persona pro dicto comuni uti possint et possit, agere, experiri, excipere, replicare, petere, recipere, quitare, vendere, cedere, donare, pacisci, consequi seque tueri ac^g omnia et singula demum facere que et prout idem venditor facere potest, posset vel unquam melius potuit, constituens eosdem magnificum dominum .. duces et consilium, nomine dicti comunis, et per eos iam dictum comune in predictis iuribus procuratores et dominos et procuratorem et dominum ut in rem dicti comunis propriam ac ponens eos, dicto nomine, et dictum comune in locum ipsius venditoris. Et quas partes rerum predictarum venditarum ut supra dictus venditor vendidit sub tali pacto et convencione quod teneatur de deffensione seu evictione earum et cuiuslibet earum respectu cuiuscunque persone ecclesiastice vel secularis, collegii vel universitatis ex quocunque titulo sive causa et promisit prefatis magnifico domino .. duci et consilio, nomine dicti comunis Ianue solempniter stipulantibus et recipientibus, quod dictas partes per eum venditas ut supra vel aliquam partem ipsarum partium rerum predictarum alteri non vendidit seu cessit, transtulit vel concessit ex quocunque titulo sive causa nec vendet nec cedit in posterum. Quam quidem vendicionem et iurium cessionem et omnia et singula supradicta dictus venditor per se suosque heredes dictis